H21.  ４.  ７. №1259

静岡県漁業協同組合連合会

054-254-6011 Fax054-253-9343

編集・発行＝指導部漁政課

URL:http://www.jf-net.ne.jp/sogyoren/

指導部漁政課
１．新・伊豆漁協が誕生！ 松崎町・田子を加え８漁協が一体化

昨年９月、伊豆の旧６漁協が合併し発足した「伊豆漁協」に、松崎町・田子の２漁協を

加えた８漁協での新組合が、３月３１日に登記され「新・伊豆漁協」として誕生しました。

これには、去る２月５日仮契約書調印式が行われており、２月１１日の３漁協での合併

総会でそれぞれの承認・決定をへて、今回の正式登記となりました。

新・伊豆漁協は、合併により県内で最大規模の漁協となり、本所を下田市におき、稲取・

南伊豆（手石）・松崎（雲見）・仁科・田子・安良里・土肥の８か所で南伊豆と西伊豆地区

の漁業と漁村の更なる振興発展のため、総合運営されることと期待されます。

一方、熱海・伊東地区においては、去る１月２７日に合併協議会を立ち上げ、将来的な

伊豆漁協への統合を念頭に、段階的な合併に向けて取り組みを開始しています。

２．榛原地区の漁協合併 検討が開始される

 榛原地区の４漁協（吉田町・相良・地頭方・御前崎）では、本県４漁協構想の実現に向

けて段階的な合併の検討を開始することを決定し、去る２月１２日「榛原地区漁協合併協

議会」を立ち上げました。

協議会では、増田勇一組合長（御前崎漁協）を会長に選任したのち、合併検討の開始を

決議すると共に今後の取り組み方策について協議しました。

これを受け、３月中に開催の各漁協での通常総（代）会では、それぞれ合併検討を開始

する旨を決議し、新たな榛原地区漁協の実現に向けて第一歩を踏み出しました。

３．県下沿海地区漁協 役員改選のお知らせ

３月に総（代）会を開催した沿海地区漁協のうち、任期満了等による役員改選を行った漁

協の組合長・役員が次のとおり決まりましたので、お知らせします。

漁協名 代表理事組合長 その他役員

網 代 港 小島 正信（再） 専務理事  塩崎 照雄（再）

伊   豆 藤井多喜男（再） 専務理事  土屋 算夫（新）

戸   田 荒川 邦夫（再） 専務理事  荒川 継雄（新）

清   水 宮城島昌典（再）  副組合長理事 薩川 一義（新）

地 頭 方 石津 敏夫（再） 専務理事  西原  忠（新）

遠   州 永谷 錬史（新） 専務理事  安井 洋一（新）

４．本県２グループが日頃の実践活動の取り組みを発表 －全国青年女性漁業者交流大会－

３月５・６日の両日、東京虎ノ門パストラルにおいて第１４回全国青年・女性漁業者交流

大会が開催され、本県代表の沼津市漁協青壮年部連絡協議会及び浜名漁協女性部が、それぞ

れ全漁連会長賞を受賞しました。

 当日は全国から５１のグループが参加し、５つの分科会（①資源管理・資源増殖部門 ②

漁業経営改善部門 ③流通・消費拡大部門 ④地域活性化部門 ⑤多面的機能・環境保全部

門）に分かれ、日頃の実践活動の成果を発表しました。

本県代表の沼津市漁協青壮年部連絡協議会は第４分科会に属し「漁業者と地域の交流を通

じた新しい活力の創出に向けて」と題し、親子漁業探検隊のイベント実施への取り組みにつ

いて発表され、また、浜名漁協女性部は第３分科会で「海の恵みをおすそわけ」と題し、各

種イベント参加や近隣小学校の地域学習で魚料理教室を開催するなど、魚食普及に努めた成

果が評価されました。

 今後、両グループの活動が更に拡充し、成果が実りますように期待します。

５．農山漁村女性の日に、伊豆漁協（稲取支所女性部）が優良賞に

3月 10日東京日本青年館において、伊豆漁協（稲取支所女性部）が(社)農山漁村女性・生

活生産活動支援協会主催の農山漁村女性チャレンジ活動表彰・優良賞を、本県の漁協女性グ

ループでは初めて受賞しました。

当日は「農山漁村女性の日」に開催される記念の集いで、当該女性の役割を正しく認識し、

適正な評価の機運を高め、女性の能力の一層の活用を促進することを目的に 22 回目の開催

を迎えたものです。

伊豆漁協（稲取支所女性部）は、地域の小中学校生への魚料理教室を継続実施しているほ

か、イベントでの げんなり寿司の調理販売のほか、一人暮らしのお年寄り向けのお弁当づく

りなど意欲的に参加するボランティア活動が評価されたものです。

今後も、地道ながら息の長い魚食普及活動や地域活動における元気の出る漁村振興を一役

担って頂きたいと思います。今回の受賞を、衷心よりお喜び申し上げます。

６．本会人事異動のお知らせ

本会では、次のとおり職員の人事異動を発令しました。（カッコ内は旧役職）

◇異動 ４月１日付 ▽指導担当参事 村松高明（同担当参事兼指導部長）▽指導部長 森

幸裕（同代理）▽温水利用研究センター所長代理 稲葉義之（同センター沼津分場長）▽賀

茂出張所長 平尾敬義（同出張所長・漁協合併推進役）▽焼津事業所販売課長 上嶋永昭（同

心得）▽同事業所販売課主任 高橋賢樹（指導部漁政課主任）▽温水利用研究センター沼津

分場主任兼分場長事務取扱 石神一雄（同センター沼津分場主任）▽同センター沼津分場生

産担当主任 砂子 剛（同センター生産担当主任）▽指導部漁政課担当主任 秋山照恵（同

部漁政課）▽あさり出荷センター 鈴木秀幸（焼津事業所販売課）▽総務部総務課 塚原善

樹（焼津事業所・浜名駐在所）▽指導部漁政課 桐林義彦（焼津事業所販売課）▽焼津事業

所購買課 望月 透（あさり出荷センター）▽同事業所・浜名駐在所 大石義将（同事業所

購買課）▽同事業所販売課 大森崇基（総務部経理課）▽購買部石油課兼資材課兼販売部販

売課 小久保暢子（総務部総務課）

◇新規採用 ４月１日付 ▽総務部総務課 大嶽朋美 ▽同部経理課 佐藤和歩